令和３年５月１１日

 保護者 様

 生徒諸君

                  さいたま市立浦和南高等学校長 上原 一孝

まん延防止等重点措置の延長に伴う浦和南高校の部活動等について

日頃より本校の教育活動並びに新型コロナウイルス感染拡大防止への取組に、御理解、

御協力いただき深く感謝申し上げます。

この度、まん延防止等重点措置実施期間が 令和３年５月３１日まで延長されること

が決定いたしました。また、屋外での感染事例の増加、「３密」でない状況でのクラスタ

ーの発生も散見され、さらに感染力の強い変異株の拡大等を踏まえると、感染防止対策

の一層の徹底が求められます。

さいたま市教育委員会では、市内、県内及び他都県の感染状況等に鑑み、同期間の市

立高等学校における部活動の取扱いを再検討し、通知がありました。

つきましては、市教育委員会の通知の基づき、本校では下記の対応をしてまいります。

５月１９日から２１日は中間考査になります。１２日から中間考査１週間前のため、原

則として部活動は行いません。

なお、今後の新型コロナウイルス感染状況の推移により変更することがございますの

で、御了承ください。

記

１ 部活動

（１）活動日数及び時間

 平日 週休日 校外活動等

（練習試合等）

泊を伴う

活動等

まん延防止等重点措

置実施期間中

  5/11～5/31

４日／週

120 分以内

土日どちらか１日

180 分以内

原則禁止 禁止

 ※ 当該期間が対外運動競技大会やコンクール等の当日から起算して１４日以内に該

当する場合は、「さいたま市部活動の在り方に関する方針」及び各校の部活動の方

針に基づく活動を認める（泊を伴う活動は除く）。ただし、大会に向けた練習試合

等については、県内のみとします。

（２）感染症対策の徹底について

ア 部活動への参加については、保護者の理解を得た上、無理をさせることのない

ように配慮します。

  イ 部活動終了後に、車座になって飲み物を飲みながら会話したり、飲食した際に

感染が広がることを防ぐため、部活動前後での集団での飲食は控えるようにして

ください。また、下校途中は寄り道（途中で軽食をとる等）をせず、速やかに帰

宅するようにしてください。

ウ 活動前後及び活動中の生徒の健康状態を確認するとともに、基本的な感染症対

策（うがい・手洗い・咳エチケット）を徹底します。

エ 部活動に参加する生徒自身による日常的な健康観察の励行を強化します。

オ 感染リスクの高い活動の制限や部活動に付随する場面での対策を徹底します。

（３）その他

ア １４日以内に運動部においては高体連、高野連等、文化部においては高文連、

各種連盟等が主催する大会など、特別な事情がある場合には、校長が市教育委員

会と協議をして（１）の活動基準の原則によらず活動することができます。

イ 平日は午後７時の下校時間を基準とします。ただし、中間考査１週間前から中

間考査期間中は午後５時が下校時間となります。

ウ 部活動参加の際は、事前に家庭で検温や健康観察の徹底をお願いいたします。

エ 生徒及び家庭内で発熱等の風邪症状が見られる等体調不良者がいる場合には、

   参加を遠慮するようお願いいたします。

２ 学校生活における感染予防の徹底

（１）健康観察の徹底

  ア 生徒は、毎日の健康観察を徹底し、体調不良の際は、部活動も含め、登校しな

いでください。

イ 同居の家族に発熱等の風邪症状など体調不良がある場合も、部活動も含め、登

校しないでください。

  ※ 所定用紙の届出により出席停止扱いとしますので、担任に御相談ください。

（２）手洗い・マスク着用の徹底と適切な換気、水分補給

  ア 手洗い及びマスクの着用を徹底してください。

イ 教室では、常時換気扇を使用するとともに教室の欄間を常時開放し、常時換気

を徹底します。

ウ マスクを着用しての授業になりますので、熱中症対策のため、授業中でもスポ

ーツドリンクなどのペットボトルや自宅から持参した水筒で水分補給をすること

は差し支えありません。

（３）食事中の会話禁止

   昼食時は、手洗いを徹底するとともに、飛沫感染予防の観点から、対面で食事を

とらず、教室の正面を向いての食事とし、食事中の会話は禁止とします。会話は食

事後にマスクを着用してから行うようにしてください。

（４）ＰＣＲ検査受検の報告について

   生徒本人だけでなくご家族を含め、ＰＣＲ検査を受けることになった場合並びに

検査結果が判明した時は、必ず学校へご連絡ください。

                   問い合わせ先

                    さいたま市立浦和南高等学校

                    担当 教頭 西本 義人、秋山 健二

電話  ０４８－８６２－２５６８